


打印编号：1750140542000

编制单位和编制人员情况表





1 

一、建设项目基本情况 

建设项目名称 北京睿智航显示科技有限公司小型化模组厂房改造项目 

项目代码 / 

建设单位联系人 艾学武 联系方式 

建设地点 北京经济技术开发区经海三路 118 号院 1 号楼一层及三层部分厂房 

地理坐标 （ 116 度  33  分  8.082  秒，39 度 47 分 22.310 秒） 

国民经济 

行业类别 
3974 显示器件制造 

建设项目 

行业类别 

80 电子器件制造 

397 集成电路制造 

建设性质 

■新建（迁建）

□改建

[...]
及其化合物 
1 次/年 

厂内 

（在厂房门窗或通风口、其他开口（孔）等排

放口外 1m，距离地面 1.5m 以上位置处进行

监测。采集 3 个样品，计算平均值。） 

3 非甲烷总烃 1 次/年 



50 

厂界 

（厂房外上风向 1 个，下风向 3 个，采集 3 个

样品，计算平均值。） 

4 颗粒物、锡及其化合物 1 次/年 

2 废水环境影响和保护措施 

2.1 废水处理系统类型及规模 

本项目废水处理依托B4废水站酸碱废水处理系统，经酸碱废水处理系统处理后，通过厂区内

生产废水排口排入市政管网。本项目生产废水由机台产生后（其中研磨废水经过机台自带沉淀过滤

装置处理后与清洗废水一同进入管道）直接通过管道输送进入B4酸碱废水处理系统进行处理，生产

废水可做到完全收集。生活污水经过相关的管道收集后，经厂区生活污水处理系统处理后排放。 

2.2 废水污染物排放及治理情况 

根据本项目水平衡图，本项目废水包括生产废水和生活污水，本项目生产废水包括研磨废水、

清洗废水。生产废水经收集后加压提升至 B4 项目进行处理，生活污水接至厂区既有污水管网。 

本项目依托废水处理系统见下表。 

本项目废水处理系统一览表 

废水

种类 
废水来源 系统名称 

依托

情况 

处理

工艺 

现有处

理能力 

（m3/d） 

现有负荷 

（m3/d） 

本项目

废水 

（m3/d） 

处理后废

水去向 

依托

可行

性 

生产

废水 

研磨废

水、清洗

废水 

酸碱废水

处理系统 

依托
B4 

化学

中和

法 

12000 2879 75 
生产废水

排放口 

可以

依托 

生活

污水 
办公人员 

生活污水

处理系统 

依托
B4 

生化

法 
1000 547 14.535 

生活污水

排放口 

可以

依托 

2.2.1 生产工艺废水处理情况 

本项目生产废水主要包括：研磨废水、清洗废水。 

（1）研磨废水

废水来源：磨边工序产生的废水含有少量玻璃碎屑研磨渣，主要污染物为pH值、化学需氧量、

总有机碳、悬浮物。 

处置措施：本项目的研磨废水经过机台自带沉淀过滤装置（采用过滤棉过滤）处理后进入B4

废水站的酸碱废水处理系统处理，采用化学中和法，废水处理后经厂区生产废水排放口排放。 

（2）清洗废水

废水来源：清洗工序采用纯水冲洗，不使用化学药剂，主要污染物为 pH 值、化学需氧量、总

有机碳、悬浮物。 

处置措施：本项目产生的清洗废水收集后进入B4废水站的酸碱废水处理系统处理，采用化学

中和法，废水处理后经B4厂区生产废水排放口排放。 

2.2.2 生活污水 

本项目生活污水依托B4现有生活污水收集及处理措施，经过生活污水处理设施处理后经B4生

活污水排放口排入市政管网。生活污水主要污染物为pH值、化学需氧量、五日生化需氧量、悬浮



51 

物、氨氮。 

2.3 废水源强、废水处理及排放情况 

本项目生产废水收集后提升至B4酸碱废水处理系统集中处理，处理后经现有生产废水排放口

排放。根据企业提供的设备机台排水检测报告（见附件），报告编号（S检）字（2025）第

（0519004）号，计算可知，本项目生产废水悬浮物：7mg/L、化学需氧量：28.5mg/L、总有机

碳：9.5 mg/L。  

生活污水的水质参考《水工业工程设计手册-建筑和小区给排水》中“12.2.2 污水水量和水质”

中给出的住宅、各类公共建筑污水水质平均浓度，即pH 6.5-9、COD：450mg/L、BOD5：250mg/L、

氨氮：40mg/L、悬浮物：300mg/L，参考《厌氧-缺氧-好氧活性污泥法污水处理工程技术规范》（HJ 

576-2010）中污染物去除率及B4生活污水处理设施运行效果分别取70%、80%、80%、15%，则排

放浓度分别为化学需氧量：450×（1-80%）=135mg/L、五日生化需氧量：250×（1-80%）=50mg/L、

氨氮：40×（1-15%）=34mg/L、悬浮物：300×（1-80%）=60mg/L。 

本项目建成后的废水排放情况如下。 

本项目废水处理情况一览表 

废水种

类 

废水量

（m3/d） 

主要 处理前 处理后 
处理效率

（％） 污染物 
浓度 

（mg/L） 

产生量

（kg/d） 

浓度

（mg/L） 

排放量

（kg/d） 

一、酸碱废水处理系统：中和法处理，经生产废水排放口排入市政管网 

生产废

水 
75 

pH 值（无

量纲） 
2~6 6.5~9 —— 

化学需氧量 28.5 0.0285 28.5 0.0285 —— 

总有机碳 9.5 0.0095 9.5 0.0095 —— 

悬浮物 7 0.075 7 0.075 —— 

二、生活污水处理系统：生化法处理，经生活污水排放口排入市政管网 

生活污

水 
14.535 

pH 值（无

量纲） 
6.5-9 6.5~9 —— 

化学需氧量 450 6.541 135 1.962 70 

五日生化需

氧量 
250 3.634 50 0.727 80 

悬浮物 300 4.361 60 0.872 80 

氨氮 40 0.581 34 0.494 15 

本项目废水总排口达标情况     单位：mg/L 

污染物 
本项目废水

排放浓度 

现有 B4

废水排放

浓度 

本项目混合现有

B4 废水总排口后

排放浓度 

排放

标准 
污染物排放监控位置 

依托 B4 生产废水排放口 DW001 

排放量（m3/d） 75 13700 13775 —— 单位废水总排口 

pH（无量纲） 6.5-9 7.7 6.5-9 6.5-9 单位废水总排口 

化学需氧量 28.5 194 193.10 500 单位废水总排口 

总有机碳 9.5 106 105.47 150 单位废水总排口 



52 

悬浮物 7 27 26.89 400 单位废水总排口 

依托 B4 生活污水排放口 DW002 

排放量（m3/d） 14.535 547 561.535 —— 单位废水总排口 

pH（无量纲） 6.5~9 7.3 6.5~9 6.5-9 单位废水总排口 

化学需氧量 135 62 63.89 500 单位废水总排口 

五日生化需氧量 50 16.8 17.66 300 单位废水总排口 

悬浮物 60 14 15.19 400 单位废水总排口 

氨氮 34 19.7 20.07 45 单位废水总排口 

根据上表可知，本项目建成后，废水总排口的污染物浓度均满足北京市地方标准《水污染物综

合排放标准》（DB11/307-2013）“表 3 排入公共污水处理系统的水污染物排放限值”。 

2.4 废水污染防治措施 

本项目废水处理系统一览表 

废水种类 系统名称 依托情况 处理工艺 出水去向 是否为可行技术 

生产废水 
自带沉淀过滤装置+

酸碱废水处理系统 

依托 B4 酸

碱废水处理

系统 

过滤+化

学中和 

生产废水排放口排

放 
是 

生活污水 生活污水处理系统 依托 B4 生化法 
生活污水排放口排

放 
是 

根据《排污许可证申请与核发技术规范 电子工业》（HJ 1031-2019）中“表 3 电子工业排污

单位废水污染防治设施一览表”，本项目各系统采取的污染防治工艺均为可行技术。 

2.5 依托污水处理厂的环境可行性分析 

本项目位于北京亦庄环境科技集团有限公司东区污水处理厂收水范围内，东区污水处理厂规

划总建设规模为 10 万 m3/d，分期建设，其中一期工程建设规模为 1.8 万 m3/d，二期工程处理规模

为 3.2 万 m3/d，三期工程处理规模为 2 万 m3/d，四期工程处理规模为 3 万 m3/d，目前已全部建成

投运，出水水质标准为《城镇污水处理厂水污染物排放标准》（DB11 890-2012）中的 B 等级标准。 

东区污水处理厂处理工艺采用 A2/O+MBR 工艺，工艺流程图如下图所示。 



53 

图 4 东区污水处理厂工艺流程 

东区污水处理厂工艺流程简述如下： 

污水通过进水渠道进入装有粗格栅的格栅间，在此拦截污水中较大杂质；然后污水由泵提升

进入细格栅及曝气沉砂池进一步沉淀，去除水中的固体无机颗粒减轻后续处理的负荷；沉砂池出

水进入超细格栅间进一步除毛发纤维类物质，出水进入组合生化池（A2/O工艺）去除COD、

BOD5、TN、TP、氨氮等污染物；组合生化池出水进入MBR膜池利用膜组件对生化反应池内的含

泥污水进行过滤，有效的降低水中的SS，保证出水清澈透明；MBR膜池的出水进入臭氧接触池完

成最终出水的消毒与脱色，之后排入凉水河。生化处理产生的剩余污泥和除磷过程产生的化学污

泥经泵提升进入污泥浓缩池，沉淀后的污泥最后进入现有板框脱水机房，经板框深度脱水后泥饼

外运合法化处置，脱泥产生的滤液及清洗板框脱泥机的废水一并进入污水处理系统进一步处理。 

根据《2024 年北京亦庄环境科技集团有限公司东区污水处理厂自行监测年度报告》（2025.1）

北京亦庄环境科技集团有限公司东区污水处理厂日处理废水量为 10 万 m3/d，现状实际处理规模约

6.3 万 m3/d，剩余处理规模 3.7 万 m3/d。本项目新增废水排放量为 89.535m3/d，占剩余处理水量的

0.24%。本项目废水的排入，对北京亦庄环境科技集团有限公司东区污水处理厂的运行不会造成影

响。 

东区污水处理厂设计进水水质标准见下表。 

污水处理厂进水水质标准（单位：mg/L） 

污染物 CODCr BOD5 SS 氨氮 

东区污水处理厂进水水质 ≤500 ≤300 ≤400 ≤35 

本项目生产废水排放口排水水质 193.10 — 26.89 — 

本项目生活污水排放口排水水质 63.89 17.66 15.19 20.07 

综上所述，本项目废水各项污染物排放浓度满足东区污水处理厂的进水指标，东区污水处理厂



54 

的处理规模可满足本项目排水需求，且有配套市政污水管网，因此依托东区污水处理厂是可行的。 

根据《东区污水信息公开》（https://www.bdaenviro.com/?waterOpenFlieDQ），东区污水处理厂

出水水质稳定达标，满足《城镇污水处理厂水污染物排放标准》（DB11/890-2012）中的 B 标准限

值的要求。 

2.6 废水排放口情况 

本项目废水排放依托 B4 的废水总排口，废水排放口情况、排放量等见下表。 

废水类别、污染物及污染治理设施信息表 

废

水

类

别 

污染物 

种类 

排放去

向 

排放

规律 

污染治理设施 

排放

口编

号 

排放

口设

置是

否符

合要

求 

排放口类

型 
污染治

理设施

编号 

污染治理设

施名称 

污染治

理设施

工艺 

生

产

废

水 

pH（无量纲）

、化学需氧量

、总有机碳、

悬浮物 

北京亦

庄环境

科技集

团有限

公司东

区污水

处理厂 

间断

排放 

TW 

001 

酸碱废水处

理系统 

化学中

和法 

DW 

001 

 是 

□否
企业总排 

生

活

污

水 

pH（无量纲）

、化学需氧量

、五日生化需

氧量、氨氮、

悬浮物 

连续

排放 

TW 

002 

生活污水处

理系统 
生化法 

DW 

002 

 是 

□否
企业总排 

本项目建成后排放口基本情况见下表。 

废水间接排放口基本情况 

排放口

编号 

排放口地理坐标 废水排

放量(万
t/a) 

排放

口类

型 

排放

方式 

排放

规律 

间歇

排放

时段 

排放

去向 
排放标准 

经度 纬度 

DW001 116.547689 39.790987 1.875 
企业

总排 

连续

排放 

连续

排放 
/ 

北京

亦庄

环境

科技

集团

有限

公司

东区

污水

处理

理厂 

《水污染物

综合排放标

准》

（DB11/307-

2013）排放

标准 

DW002 116.552957 39.788555 0.363 
企业

总排 

连续

排放 

连续

排放 
/ 

《水污染物

综合排放标

准》

（DB11/307-

2013）排放

标准 

本项目建成后排放情况见下表。 

废水污染物排放信息表 

排放口编

号 
污染物种类 

本项目排放浓度
/(mg/L) 

本项目日排放

量/(kg/d) 

本项目年排放量
/(t/a) 

合并 B4 后年

排放量/(t/a) 

DW001 

pH（无量纲） 6.5～9 —— —— —— 

化学需氧量 28.5 0.0285 0.007 3.621 

总有机碳 9.5 0.0095 0.002 1.978 

悬浮物 7 0.075 0.019 0.504 

DW002 pH（无量纲） 6.5～9 —— —— —— 



55 

化学需氧量 135 1.962 0.491 0.232 

五日生化需氧

量 
50 0.727 0.182 0.064 

悬浮物 60 0.872 0.218 0.055 

氨氮 34 0.494 0.124 0.073 

2.7 废水监测计划 

本项目废水处理及排放依托 B4 现有废水站及总排口。依照《排污单位自行监测技术指南 电

子工业》（HJ 1253-2022）、《排污许可证申请与核发技术规范 电子工业》（HJ 1031-2019），本

项目建成后，建设单位开展自行监测，监测计划见下表。 

项目运营期环境监测计划一览表 

类别 监测位置 测点数 监测项目 监测频次 

废水 

依托 B4 生产废水排

放口 

DW001 

1 流量、pH、CODcr、总有机碳、悬浮物 1 次/年 